Scripsit

Scripsit etiam, ut innuebam, Rerum à se gestarum commentarios, & quidem in medijs bellorum tumultibus confectos: oppressa enim Republica Rom. primus singulare imperium ceu 4:tae Monarchiæ fundator, obtinuit annis 5. Reliquit autem 7 belli Gallici & 3 de bello pompejano libros, nam cœteros ab Eutropio & Hirtio scriptos constat. In disciplinis Mathematicis quantum præstiterit, indicio sunt, cum libri ejus de astris eorumq; motu, Græcè scripti, teste Macrobius & Plinio hist. tum anni castigatio, quem incuria pontificum depravatum, adhibito *Sosigenè* correxit, cumq; cum antea Lunaris fuisset, ad solis motum accommodavit. Quam operam ejus adeò conducibilem judicavit posteritas, ut hodie, tot evolutis seculis, non alia temporum utamur descriptione, quam juliana. Tandem in senatu conjuratione Bruti & Cassij oppressus, vulneribus 23 confossus interiit A. ætatis 56, ante natum Christum 40 ferè annis; cuius ductu undecies centum nonaginta & duo millia hostium, exceptis civilibus bellis, cæsa sunt, teste Eutrop. Celebitate a. tantâ usus est, ut Cic. illum *règæs* seu prodigium vocet l. 8. ad Attic. Ep. 9. Quantum interea Romana monarchia hodieq; debilitata est, ex collatione ejus cum imperio Juliano patet: illud enim decem Regnis amplissimis, teste Funcio constabat, qualia fuere præter Asiam & Africam in specie sic dictas, Ægyptus, Syria, Græcia, Illyria, Italia, Gallia, Hispania & Britannia, quibus solus Cæsar præfuit. Mortem ejus varijs signis prænunciata divina statim ultio subsecuta est; Stella crinita horrendæ magnitudinis septem noctes; solis prærealumen caligine obfussum magno mortalium metu apparuit, unde aeris magna intemperies maximaq; frugum cruditas exciit. Plutarch, in vita Caij Cæs.

XXIX. 6. *Salustius Crispus*, natus Amiterni in Sabinis, circa A. M. 3879. Salustiorum nomen & familiam maximè nobilitavit. Hic inter summas voluptates corporis, quod mirandum, studia literarum sectatus est; instructus autem per ætatem liberalibus disciplinis, ad Remp. se contulit, gessitq; primùm Quæsturam, deinde & Tribunatum obtinuit, tandem quoq; præturam. Et quamvis libidine & avaritiâ infamis, tantâ tamen eccentricitate P. R. historiam contexuit, ut isto labore & diligentia multum sibi laudis apud omnes eruditos pepererit; hinc verissimè de illo *Martialis* cecinisse judicatur:

*Hic erit, ut perhibent doctorum corda virorum,
Primus Romanâ Crispus in historiâ.*

Doctis summoperè laudatur illius in dicendo brevitas. Ac Seneca in controv. 9. cum Tucydide illum conferens, Græco homini aliquid addi posse fatetur, Salustio nihil demi posse dicit. Idem sentit Quintilianus, Salustianâ illâ brevitate nihil apud aures vacuas & eruditas perfectius esse contestans. Tacitus Florentissimum authorem, Gellius verborum Novatorem concinnum vocat. Ciceroni non parum infensus fuisse proditur; in rebus gestis tamen ejus memoriz tradendis nihil affectibus dedit, sed quæ potissima lex est scribendæ historiæ, constantè veritatem professus est. Quamobrem à D. Augustino, pulcherrimo decoratus elogio, *veritatis historicus* & *electissimus pensator verborum* appellatur T. I. p. 115. Quinimò, idem comparatè de eodem T. V. L. 2. de Cic. D. c. 18, sic ait: *Dicit deinde plura Salustius de Sylla vitijs, ceterisq; fæditate Reipublicæ: & alij Scriptores consentiunt, quamvis eloquio multum impari. Diversum de Salustio sentientes pri-*

tes, primò multa dicunt eundem de Ciceronis Laudib⁹ bus datā operā prætermisſe. Quibus respondetur: *Aliud esse falsi pro veris tradere, aliud nihil magnoperè ad rem pertinentia, & ab alijs vulgata praterire.* Deinde notatus à Pollione, ut nimis antiquarius, & ex Catonis originibus verba mutuatus. Respondent patroni: *Nemini nam aliquam non inurere Pollionem.* Reprehenditur à Livio, verū palam iniquo & inido, quasi vitiola & corrupta sit ejus dictio. Trogus orationes ejus, ut directas & nimis longas vellicat, credunt defensores, quō suas posteritati magis commendaret. Librorum verò ejus historicorum, præter conjurationem Catilinæ, & bellum jugurthinum, atq; pauculas conciones, nihil ad nos injuria temporum pervenit. Hujus *oīγχεον@*, fuit Plotius Gallus, qui primus Romæ Latinam Rhetoricam docuit, cuius Cicero quoq; nonnullibi meminīt.

XXX. 7. P. Virgilius, Mantuanus, Latinorum poetarum princeps, natus est circa A. M. 3896. Hunc Salustio coetaneum constituit D. August. L. V. de Civ. D. c. 12. Et dum ibidem in eo est, ut ostendat, quibus moribus antiqui Romani meruerunt, ut Deus verus, quamvis non eum colerent, eorum augeret imperium. Svadā Virgilianā miseric̄ delectatus, hos ex 6. L. Eneid. inter alios recenset: *Tu regere imperio populos Romane memento,*

*He tibi erunt artes, pacis imponere morem,
Parcere subjectis & debellare superbos.*

XXXI. 8. Q. Horatius Flaccus, Venusinus, poeta Lyricus, natus circiter A. M. 3901, et si alia quoq; poematum genera tractavit. Magnum apud Cæsarem & Mecœnem gratiam inijt. Quintilianus, illum fore solum ex

Lyricis

Lyricis dignum legi judicat, quod plenus jucunditatis sit & gratiæ, tum varijs figuris & verbis felicissimè audax. Eodem ferè tempore quo Mecœnas ē vita descessit, neutquam falsus vaticinio suo, cum se non fore ei superstitem carmine cecinit. Diligenter lectum ab Alexander Severo Imp. traditum est à Lar pridio. De emendatissimā ejus editione multum debetur Georgio Fabricio.

XXXII. 9. P. Ovidius Naso, poeta, Sulmonensis, & Eques Romanus, natus circa A. M. 3925, institutus latinis literis, patris iussu oratoriæ facultati se dedit, à quo tamen proposito, postea factus sui arbitrij, resiliuit, totoq; pœtore poeticam, cui natus videbatur, amplexus est. Scripsit complura poemata vulgo nota, ē quibus dolent alij interijsse opus *Halienton@*, *Medeam*, & 6. libros *Fætorum* posteriores. Seneca lib. decl. 2. scribit se vidisse Ovidium declamantem apud Rhetorem *Arellium Fuscum*, cujus auditor fuerat, ut Latronis admirator, habitusq; declamatorem bonum, verbis minimè licenter utrum, nisi in carmine, in quo non ignorabit, sed amabit vitia sua; hoc enim dictum sspē in hâc causâ ussurpaverat: decentiorem faciem esse, in quâ navis aliqua esset. Virgilij & Ovidij encomia pro cuiusq; ingenio nestuntur in Eclogis *Henri⁹ Stephan⁹*:

hoc pacto:

Addere Virgilio, sicut res ardua non est;

Ardus sic res est, demere Virgilio.

Nasoni contra, res ardua demere non est;

Addere Nasoni, est arduus ille labor.

De iijdem:

Amni ut pulchriſuo Nasonis comparo Musam;

Sic etiam Musam comparo Virgilij:

Sed supra ripas sapè ille extenditur amnis,
Sese intra ripas continet iste suus.

XXXIII. 10. Cornelius Nepos, vulgo Aemilius Probus, Tulliani ævi scriptor, C. Octaviani Augusti imperij anno quarto, Olympiade 185; seu circiter A. M. 3925, floruit. Euseb. in Chron. Scripsit de viris illustribus libros 16, quorum pauca hodie monumenta extant, librum de saginatione avium; unum item, teste Tranquilla, quo destingvit Literatum ab Erudito; Lusit & Epigrammata. Quod ad Daretis Phrygij historiam attinet, quam à Cornelio redditam latine Volateranus & alij tradiderunt, elegancia styli, ait Savaro, potius ducti sunt, quam certa ratione. Elogia hujus scriptoris passim penes Authores extant: Cornelius Nepos, ait Agell. I. 15. c. 28, et verum mea memoria non indiligens, et M. Ciceronis, ut qui maximè, amicus familiarisq; fuit. Et Plinius Cæcilius Secundus Lib. 5. Epist. 3. Scio, ait, non corrumpi in deterius, que aliquando etiam a malis; sed honesta manere, qua sapius à bonis fuit. Inter quos vel præcipue numerandus est, P. Virgilii, Cornelius Nepos, et prius, Ennius Acciusq; non quidem hi Senatores; sed Sanctitas morum non distat ordinibus. De eodem scriptore ex Savarone: Tanta etiam suavitas est Sermonis Latini, ut appareat in eo nativum quendam leponem esse, non ascitum, et jam aeo Theodosij desitum, quo non parum inclinata erat Latiaris Eloquentia. Aemilium autem Probum, cuius nomine circumfertur hic liber, Theodosio regnante vixisse, et hujusc libri exscriptorem potius esse, quam auctorem, patet ex his versibus: Vade Liber noster et cetera. Unde Boclerus in Epist. prolocutoria huic authori a se recensito præmissa ait: Illud satis constat Cornelium Nepotem esse inter primos scriptorum, qui augustum nomen no-

rum mereantur preferre. Ut omittam alibi ostensa, de purissimi sermonis nativa Elegantiâ et cetera. Est enim id non spernenda tyroni observationis, in prælectionibus à me quoq; Auditoribus meis significata: Propriissimè hunc Authorem loqui, minimumq; delectari figuris.

XXXIV. II. Q. Curtius Rufus, scriptor rerum gestarum Alexandri M. Variæ sunt doctorum virorum de Q. Curtiij ætate atq; conditione fulpiciones; ut ex diversissimus alij nibil præter nomen auctoris repererint; alij nihil præter genitum; alij putent coætaneum Ciceronis fuisse; alij sub Augusto vixisse & Tiberio; alij scripsisse eum temporibus Claudi aut Caligulae. Rutgerius & Castanæus Vespasiani; Barthius Theodosianis autis adleuant. Christ. Bruno in Epist. nuncup. Porro, ait, quo tempore Q. Curtius vixerit, non satis certum est, cum ne hoc quidem que supersunt ejus scriptoris integra ad nos pervenerunt. Certe Romanum fuisse satis constat, quod non solum styli ipsius terribilissima puritas, ad Romanum filium ad amissim formata, verum etiam ipse temporum Romani imperij in 4:to 8.vo et 10:mo libris, non obscurè mentionem faciat; ut mihi non inamerito mirum videatur, nec à Quintiliano inter scriptores Romanos, proprie phrasin vetustioribus simillimam recenseri, nec à quoquam alio veterum hujus mentionem fieri. De Stylo vero ejus & historiâ præclarè admodum omnes boni sentiunt. Nicolaus Causinus de Elog. Div. et Hum. L. 3. Q. Curtius, inquit, medium quoddam iter secutus, magnam styli salubritatem consecutus est, nam ita dilucide narrat, ut omnem sine salebris fluere credas, et tantis præterea veneribus orationem perfundit, ut non mediocriter lectores et amatores suos oblectet. Conclaves autem habet tam argutas et suaves, ut Herodoto et Xenophonti nihil videatur inferior. Justus Lipsius in Not.

ad Lib. i. pol. Sequuntur, dicit, Scriptores duo velut pro-
prij principum, & assidue in manu sinuq; habendi, Q. Curtius: qui me judge probus est legitimusq; Historicus, si quis.
quam fuit. Mira in sermone ejus facilitas; in narrationibus
lepos, astrictus idem & profluens, subtilis & clarus; sine cu-
râ ullâ accuratus. Verus in judicijs, argutus in sententijs, in
orationibus supra quam dixerim facundus. Quod si varium
magis argumentum habuisset, fallor, aut varia prudentia exis-
tum magis specimen prabuisset. Sed Alexander quid nisi
bella? & C: Cæsar. &c. Puteanus verò in Q Curtium
candidissimo elogio præfatur, dum hæc loquitur: Ut alia
desint, sola elocutio lectorem non omnino rudem trahat, eru-
ditum magis etiam inflammat. Quemadmodum cibi aliqui
sunt omnibus omnino mortalibus, illice sapore grati, aliqui his
nauseam, illis suavitatem adferunt: ita in scriptoribus ratio
styli distinguitur. Quæ omnibus placent latina quidem, in
uno potissimum Curtio inventa sunt. Livij olim laudem pa-
lavinitas quadam imminuit: alius velut supinum alibi, aut
frigidum, imo & ταυτολόγου accusat. In Sallustio julius
Scaliger reperit, quod & reprehenderet & damnaret, prolif-
icum fuisse, vel etiam nimium supervacaneumq;. Cæsar ipse,
cui satu non fuit res fortiter gerere, nisi narraret, tam stylo
promptus quam telo, auctor & simul scriptor, reprehensionem
tamen non effugit, ajunt in dictione esse que culpari possint,
prudentiam è verbis non hauriri: Commentarios tamen esse,
& vihil polliceri præter nudam simplicemq; narrationem.
Tacitum Tullianæ aures nequaquam ferunt, scriptorem
scilicet durum, asperum, concussum: in latinitate ma-
culas esse nœvolq;: alibi sentum brevitate impediri
& frangi; plura involvi, quam exprimi: & quod in
emaciato corpore videmus, ossa tantum eminere. ve-
nusta-

nustatem nullam esse. Justinius, Flortis, Nepos, alijsq;
frustra nominantur; in omnibus curiosa jam censura
reperit quod carperet. Unus Curtius noster, noster
ille Curtius, tam felicitè, prudentè, venustè historiæ
vestem contexuit, stylum ubiq; rebus aptans, ut notam
omnem evitaret. Elegans est, gravis est, virilis est, &
naturâ suâ nunc exsurgens & docens, nunc submittens
dictionem & oblectans, ut in summa gravitate vene-
tes non exuit, ita in remissione ad vilitatem non de-
scendit: quandoq; objurganti similis, cum vitia perse-
quitur, quandoq; mulcenti, cum virtutibus applaudit:
verba nitorem habent, compositio suavitatem, res pre-
stium. Tanquam nihil supersit brevitatem laudes: tan-
quam nihil desideres copiam. Ipsa brevitate plenus
est, copia non molestus. Varium dixeris, nec tamen
diversum. Vultum eundem, non colorem servat, &
tamen formosus, pari ingenio nunc vela sermonis pa-
dit, nunc contrahit: sed eadem felicitate invenitur &
incedit, alibi celerior, alibi accurrior, ubiq; placens.
Cum nihil coactum sit, vibrari tamen sententias dixeris,
non educi. Acumina velut tela sunt, lectoremq; sua-
vi vulnera feriunt, flammulæ sunt & accidunt. Ne-
mo sine voluptate legat Curtium, majorem etiam fru-
ctum capiat sic perfusus. Quantum oblectaris proficis;
& cum omnia laudes, mireris tam ingeniosè exprimi,
cum omnia stupeas, tam facile intelligi: nam coeteros
historiæ scriptores, ut puritate & lepore provocat, ita
acumine & perspicuitate vincit. Nemo subtilior fuit, &
tamen gravior, nemo æquè lectorem instruit & minus
lasset. Sed ego nunc juventutem alloquor, quæ nisi re-
gium hunc assumat animum & historiam estimet, ad
nullam

nullam unquam præclaræ vitæ maturitatem excrescit; nisi peculiari studio Curtium evolvat, frustra in reliquis curiosum discendi desiderium conabitur explore. Cibus alibi, hic verò deliciæ sunt; doctrina alibi, hic voluptas jungitur, ut discere & audire unusquisq; velit, amoenitate provocatur. Qui plura de Curtio emblemata sapientum desiderat, consulat quæso, *Commentationem Freinsheimij c. 1.* Ei enim præterquam quod supplementum scripsit, unicè propositum constitutumque fuit, nihil prætermittere eorum, quæ ad lacteum authorem hunc ornandum conducibilia viderentur. Sequuntur classici authores post natum Christum.

XXXV. 12. T. *Livius Patavinus*, floruit sub Augusto Cæsare, cui etiam propter ingenium & Eloquentiam castissimus fuit, ab eodem ob immodicè landatum Pompejum per jocum Pompejanus appellatus. Descripsit Populi Romani res gestas ab urbe conditâ, usq; ad mortem Drusi Germanici, qui fuit Cæsarialis Augusti privignus. Tantum autem nominis & famæ hoc opere consecptus est, ut quemadmodum tradit Plinius junior, ab ultimis Hispaniæ Galliæq; finibus venerint nobiles quidam ad illum visendum, Eloquentiæ illius claritudine tracij. Nenquam ne, ait Julio Nepoti suo Lib. 2. Epist. 3. legisti Gaditanum quendam, Titi Livij nomine gloriâq; commotum, ad visendum eum ab ultimo terrarum orbe venisse? Quam rem & B. Hieronimus ad Paulinum memorans: Et quos inquit, ad contemplationem sui Romanon traxerat, unius fama perduxit. Et addit: *Habuit illa etas inauditum & omnibus seculis celebrandum miraculum, ut tantam urbem ingressi, aliud extra urbem quererent.* Scriptis & Dialogos, & libros ex professo philosophiam continentes. Decessit

Patavij

PURITATĒ

Patavij Septuagenarius Anno Tiberij quinto juxta Eusebium, seu A. Christi 21. Filium reliquit, & ipsum inter Claros scriptores numeratum. Laudes ipsius ob ingenium & Eloquentiam certatim prædicant Seneca, Plinius, Tacitus, Quintilianus, Martialis &c. Recensio Gruteri esse emendata; *Gronovij* verò castigatior putatur. *Supplementum Livianorum* edidit Freinsheimius Holmiae A. g. 1649.

XXXVI. 13. *L. Annaeus Seneca*, Stoicus, præceptor Neronis erat, sub quo dum miseris in urbe mortibus intones conficiuntur, Petrus & Paulus martyrio corrantur, etiam *Seneca*, dato voluntario mortis genebre interemptus est, circa A. Ch. 68. Vide *Tacitum ubiq;* ei benevolum, ut è diverso infestissimus *Dion* agnoscitur. De *Senecæ & Pauli Apostoli Amœbæis Epistolis* non convenient omnes Doctores, quarum Hieronymus de vitâ scriptorum Eccles. meminit. Columella *Senecam virum excellentis ingenij atque doctrinæ* vocat l. 2. c. 3. *Tacitus Annal. lib. 13*, ubi veneno enectum Agrippinæ fraude Siranum, atq; ad mortem actum retulisset Narcissum, *Ibaturq;*, ait, in cœdes, nisi Afranius Burrhus & Annaeus Seneca obviam issent: Hi rectores imperatoria juventæ, & pari in societate potestate concordes, diversâ arte ex aquo pollebant: Burrhus militaribus curis, & Severitate morum; Seneca præceptis Eloquentie & comitate honestâ. Iuvantes invicem, quo fascilius lubricam principis statens, si virtutem aspernaretur, voluptatibus concessis retinerent. Hujus filius fuisse creditur *L. Annaeus Seneca Tragicus*; etsi opus illud Tragœdiarum non unius esse hominis Erasto videatur. De vita ejus differunt P. Crinitus & Gyraldus.

XXXVII. 14. *Cajus Cornelius Tacitus*, natus initio Nero-

Neronis, principio seculi secundi floruit, seu A. Ch. c. 50
citer 101. & seqq. Nullam inter Romanas gentes la-
tiū sparsam iovenire fas est atq; Corneliam, cuius plu-
res quam 12 populosæ familiæ numerantur, omnes pa-
tricæ dignitatis, honoribus magistratibusq; illustres. P.
Annus Tacitus Imp. tanti eum fecit, ut illius effigiem
omnibus in Bibliothecis ponì edicto mandaverit, atq;
eius historiam singulis annis per Civitatum decuriones
describi voluerit, ne videlicet aliquo unquam tempo-
re deperire posset. Historiam quidem exorsus est scri-
bere post mortem Nervæ, quoniam principio R. Hist.
vocat Divum Nervam, qui honos non habetur nisi prin-
cipi mortuo. Tractatibus scribendis senex demum va-
cavit, cum reliquum ætatis in foro & caufis orandis
egisset. Scripsitq; primum omnium historiarum li-
bros, ab excessu Neronis ad imp:ⁿ Nervæ; deinde præ-
ter Annales, ab Augusti excessu ad finem Neronis;
de Germanorum moribus libellum, vitam Julij Agrico-
lae, socii sui, & dialogum de Claris Oratoribus cicero-
nem imitatus, prætereà libros facétiarum, nominatos
à Falgentio. Ex Plinijs Epistolis, & Tacitum in principi-
bus Oratoribus fuisse, & Orationes aliquor edidisse in-
telligimus. Idem historias ejus immortales auguratur
futuras, ijsq; inseri cupit Lib. 7. Epist. 33. Plenissime
Taciti vitam persequitur, subjectis de eodem veterum
scriptorum testimonijs, justus Lipsius, cuius itidem stu-
dio, auctoris hujus opera, quæ hodie extant, emenda-
tissima leguntur. Idem comment. in Tacit. tradidit,
priorēs ejus 5 libros inventos Corbeje, quod ad Visur-
gim monasterium est: cumq; quæstor quidam pontifi-
cios ad Leonem X. detulisset, *αρτιδωγον* ei depen-
sum

sum 500 aureorum. Summam deniq; laudum Tacita-
rum, non tacitarum, brevissimo elogio includens Box-
hornius, Tacito à se observato ita praefatur: *Omnium
qui Romanorum Cæsarum res memoria Annalium complexi
sunt, maximus auctor Cornelius Tacitus* &c. Vel si mavis au-
dire incomparabilem Heinseum: *Civilis atq; militaris rei
auctor maximus Tacitus, sententijs rebusq; densus, verbis stri-
ctis ac compressus, totus deniq; ignis est* &c.

XXXVIII. 15. *Cajus Plinius Cacilius secundus, Novo-
comensis, circa A. Ch. 110 floruit, ijsdem cum Tacito
temporibus: scilicet Trajani imp. quo cum horas suas
in dandis Epistolis partitus est: quamvis enim sèpius
alibi testentur Epistolæ Secundi, quantâ conjunctus Ta-
cito fuerit amicitia, nullis tamen magis utriusq; familia-
ritatem & conjunctionem, quam Epistolâ libri 7. vice-
simâ recludit, ut & studia & famam communem ha-
buisse cognoscatur, seq; totum ab ineunte ætate ad i-
mitandum Tacitum deditse. Plinios appellatos* *πλίνιοις*, id est, à lavando; volunt; cuius nominis deceat
apud Romanos fuille è memoriam antiquitatis constat,
ut sunt: 1. *Plinius Dux Sexti Pompeij*, quo fugiente, il-
le exercitum M. Lepido tradidit, teste Appiano. 2. *Plinius Medicus*, cuius Epigraphe visitur *Comi* in æde S.
Probini. 3. *Plinius Philocalus*, cuius inscriptio extat
Comi, in Regione D. Vitalis, in quadam casâ. 4. *Plinius Phosphorus*. 5. *Plinius Faustus*, cuius monumentum ex-
tat Genevæ in portâ. 6. *Plinius Fausti filius, Sabinus*.
7. *Plinius Plinianus*, qui extat *Comi* in sacello S. Johannis.
8. *Plinius Secundus, Atheniensis Sophista*, & à quibusdam
dictus Epicurus, utpote fabri filius, præceptor fuit He-
rodoti sophistæ, scripsit declamationes Rethoricas, teste

Suidā. 9. C. Plinius Secundus Veronensis, floruit sub Vespasianis principibus, quorum negotia curabat. Scripsit Historiam naturalem 37 libris; de jaculatione equestri librum 1. De vita Q. Pompeij 2. De Bellis Germanorum 20. Studiosorum 6. Dicere solebat: Nullum librum esse tam malum, qui non aliquā parte prodebet: perire omne tempus arbitrabatur quod studijs non impertiretur. Periit anno ætatis 56, in Uisurij montis incendio, dum causam ejus praesens investigaret curiosus. Et 10. C. Plinius Cecilius, de quo nunc ex professo agitur, natus patre L. Cecilio, adoptatus ab avunculo, cognomen ejus, quod erat Secundus, usurpavit, consulatum gessit sub Trajano, & Bithyniam administravit. Scripsit libros Epistolarum 10. & Panegyricum, quo gratias agit Trajano pro consulatu. Puer admodum comediam græcam compoñuit; Elegos aliquando pangens; Hendecasyllaborum libellum quoquè emisit. Vita ejus per Catanaeum composita est eleganter, qui præceptorem habuisse cum Quintilianus asserit, in Syria Enphratem philosophum audisse, ubertate Livianâ plerumq; captum, Tacitum ut Rectorem & Magistrum suspexisse; Tranquillum ut contubernalem coluisse: Nullum emendandi genus omisisse, ac primum quæ scripserat secum pertractasse ipsum, deinde duobus aut tribus legisse: mox alijs tradidisse annotanda, notasp; eorum, si dubitabat, cum uno rursus aut altero pensisstasse: novissimè pluribus recitasse. Proinde non indignum putabat Augustus Buchnerus, prof. Eloq. Witeb. & Acad. senior, cuius Epistolas notis à se illustratas, & Electori J. Georgia dicatas, appellaret *Civilium virtutum officiorumq; familiarium, tiam argutissima ac elegantissima orationis HORREUM INSTRUCTISSIMUM.*

XXXIX. 16. C. Suetonius Tranquillus, vixit temporibus Trajani & Adriani principis, sub quo & Epistolarum Magister fuit, Plini Novocomensis σύγχρονός; hoc verò quam amico sit usus, ex mukis hujus Epistolis satis liquet, & quidem lib. 1. Epist. 24. Hispanum rogat, ut pro Tranquillo, suo contubernali, agellum justo pretio comparet, ne sit pœnitentia locus. Scripsit idem præter Grammaticos & Rhetores, vitas duodecim Cæsarum ἡκεφάλων, pari libertate ac ipsi vivebunt, ut eensem B. Hieron. quos supplevit Ludovicus Vives. Elogia styli Tranquilliani passim penes authores extant. Plin. I. 5. Epist. II. monet Tranquillum, ut publicet quæ scripserat: Patere, ait, me videre titulum tuum, patere audire, describi, legi, vanire volumina Tranquilli mei. Aequum est nos in amore tam mutuo eandem perecipere ex te voluptatem, quæ tu perfrueris ex nobis. vale! Flavius Vopiscus Syracusius ait: Minusculos tyrannos scio plebosq; tacuisse aut breviter præterisse: nam & Suetonius Tranquillus emendatissimus & candidissimus scriptor, Antonium & Vindicem tacuit: contentus eo quod eos cursim perfrinxerat. Et mox. De Suetonio non miramur, cui familiare fuit a mare brevitatem. In Bibliotheca Vaticanâ, Angelus Roça ait: Suetonius Tranquillus, qui Caius Suetonius dicitur, scriptor nobilis, vitas 12 Cæsarum conscripsit; nec non de illis stribus Rheticis atq; Grammaticis libellos duos. Floruit sub Adriano A. Dom. 119. Novam hujus authoris editionem nitidissimam, cum singulorum cæsarum imaginibus & commentario, procuravit, Lugduni Batavorum, Ioannes Schildius A.C. 1647. Amavit eundem & Augustus Buchnerus, Eloq. prof. Witeb. publicèq; , dum ibidem vixi, docuit, Anno scilicet g. 1651, 1652, 1653, & 1654.

XL. 17. *Lucius Annaeus Florus*, prioribus duobus cœstaneus : nec solius enim Trajanæ ævo, sed etiam Hadriani vixisse creditur Joanni G. Vossio in Hist. Aug. I. 1. c. 30. qui paulò post de charactere sermonis ejus ita differit : *Sanè quod poematis delectari se ait, id non abhorret ab hujus compendij scriptore, quando stylus ejus in historia est declamatorius ac poetico propior, adeò ut etiam Virgilij hemistichia profundat.* Et tamen ea potissima est *Flori nostri laus, quod scriptor est elegans & disertus, & si paucula excepferis, quæ frigidius dicta videntur, verè floridus.* Hic summam rerum Romanarum quatuor libris deseris psit, quam Livius libris ext. 45. describendo prosecutus est. Valdè tamen falli eos, ait Vossius dicto loco, qui eum putant in historiâ suâ Epitomen nobis Livij dedisse, siquidem crebro à Livio recedat, Nec facile dixerim, ait, idemne an alias sit, qui singulorum fere Livij librorum argumenta reliquit : quæ hodieq; extant, etiam librorux, qui deperierunt.

XLI. 18. *Justinus*, qui rededit Trogi Pompeij 44. voluminum historiam universalem in Epitomen, omis- sis, ut ipse loquitur, quæ nec coguoscendi voluptate jucunda, nec exemplo necessaria essent, vixit sub Antonino Imp. quippè cui idem opus inscripserit, circiter A. D. 140. Hunc quibusdam Classicis accensere religio est; verum Romanam eum calluisse congruentè, & scripsisse lingvam, non ita dubitatur, atq; de veritate historiæ, dum mentionem patriarcharum faciat. Tyronibus ob facilitatem styli, cum primis esse videtur commendandus.

XLII. 19. *Valerius Maximus*, qui seculo septimo, vel explicente Sexto, vixit; scripsit enim ad Tiberium Cæsarem, rerum dictorumq; memorabilium libros 9. ut in vita

vita ejus refertur, incerto authore : *Valerius Maximus*, civis Romanus patricio genere natus, omnium pueritiam & magnam adolescentie partem literis percipiendis & honestis artibus dedit. Inde sumptâ virili togâ, se contulit ad rei militaris disciplinam, ubi aliquamdiu stipendia fecisse, & in Asiam cum Sexto Pompejo navigasse dicitur. Unde reversus, cum videaret se patriæ sua tam benè dicendo quam bene faciendo posse prodesse, à quo incepto studio militia gloria detinuerat, eodem regressus, statuit urbis Roma, exterratumq; gentium factas, simul ac dicta memoratu digna, ut ipse fatetur, literarum monumentis commendare, quod felicitè & gloriose consecutus est. Floruit autem Tiberij Cæsaris temporibus &c. De dictionis ejus natura, repurgator Pighius sic ait: Frequentè rescriptus atq; mutatus, infelici scoli superioris barbariem haut modicam contraxit, ut emunctæ naris homines sepè culpent stylum ejus, atq; latina locutionis puritatem in eo desiderent ; Et quidem immēritò, cum antiquitatem sculpi sui venustam totus redoleat &c.